tibus Turcorum huiusmodi se sine fidelium suffragio resistere non valeat, civitatem ipsam Constantinopolitanam (quod utique dolenter referimus) deseruit, ac diversas mundi partes circuit auxilium huiusmodi fidelium implorando. Ecce jam crebris infidelium arietibus fidei Catholicae fundamenta pulsantur. En, nemine opem ferente, Christianorum reliquiae illarum partium dantur excidio. Considerent Christiani, si, (quod absit), praefata civitas, quae quodammodo, ut ita loquamur, propugnaculum Christianitatis existit, in manus ipsius veniat Bajazetis (quod heu! futurum esse conspiciamus, nisi Christianus populus dicto imperatori tam potenter quam celeriter studeat subvenire), in quanto periculo foret universitas Christiani populi constituta ».

9. Meminere protectionis Emmanuelis in primis Graeci auctores⁴, illum Venetias appulisse, inde ducem Mediolanensem convenisse, ab eoque amplo auctum comitalu accessisse in Galliam tertiaeque die Junii ingressum Parisios, ac magnificentissima exceptum pompa, ut Monstreletus² monachus S. Dionysii et Juvenalis³ referunt. Sed cum regem recurrente mania laborantem reperisset, nullum a consiliariis certum responsum accepisse, ait Phrantzes⁵, ejus verba exscribenda visa sunt: « Abiturus Joannem ex fratre nepotem ad urbem interea regendam et impetum hostium propulsandum relinquit: ipse cum Despœna conjuge in Peloponesum, solvens Sparta, eam apud fratrem Theodorum deponit, et in Italiam navigationem subit, ac primum Venetiis exscendit, post ad ducem Mediolanensem pergit, a quo honorificentissime habitus et muneribus cultus est: ingens praeterea equitum peditumque comitatus et ad Franciae regem adjunctus. Spondit insuper dux, si ceteri quoque in eandem voluntatem incumberent, semelipsum illi et imperio Romano subsidio sponte venturum, ac discrimen depulsurum. Ad regem Franciae cum venisset, morbo gravissimo conflictantem et mentis impotem offendit, ejus consilarii responsum sollicitare se posse negabant: ita rebus infectis Constantinopolim repetivit ». Praeternittit hoc loco auctor Emmanuelis ex Gallia in Angliam protectionem, quem die S. Thomae, perhonorifice ibi exceptum fuisse, refert Walsinghamus⁶. Ob conjurationes autem procerum, quos erga exauctoratum Richardum commiseratio commoverat, Henricus rex in iis regni exordiis, cum multorum odia in se incendisset, bello sacro abstinuit; neque ita multo post Richardus ipse crudeliter in custodia necatus est⁷ fame. Sed redimus ad institutam narrationem Phrantzis⁷, qui haec addit: « Ameras

¹ Bonif. lib. V, pag. 300, et lib. VI, pag. 92. — ² Lib. V, p. 302. — ³ Lib. VI, pag. 18.

⁴ Calcod. lib. II. — ⁵ Monstr. vol. 1, cap. 4, an. 1401. — ⁶ Juv. Ers. in Car. VI. — ⁷ Phrantz. lib. I, c. 20 et alii. — ⁸ Walsing. pag. 319, IV. Monstrelet. ibid. — ⁹ Id. ib. — ¹⁰ Phrantz. ibid.

Bajazeles, Iacupem Bassam, et Brenezem Peloponneso occupandæ cum exercitu quinquaginta millium misit, qui et in ipso itinere et insula multis incommodis, calamitatibus ac servitutibus Christianos mactarunt ».

10. *Petrus e sancto Superano princeps Achaiae et signifer Romanae Ecclesiae creatus.* — Coegit ea calamitas Theodorum despotem, ut Spartam Rhodiis equitibus pretio tradere meditaretur, ut sequenti anno¹ dicemus. Exinde vero Turcae in Achaiam irrupere, ac fusi fugatique a Catholicis fuere duce Petro e sancto Superano, cui de parva victoria gratulatus est Bonifacius² confirmandæque ejus virtutis gratia in Achaia principatu, quem Urbanum ob Caroli Dyrrachini perduellionem Sedi Apostolicæ asserere conatum vidimus, signiferum Romanae Ecclesiae creavit, fidemque ex concepta in litteris formula obstringere eidem Apostolicæ Sedi jussit.

« Dilecto filio nobili viro Petro e sancto Superano, Principatus Achaiae vicario, ac in ipso Principatu nostro et Ecclesiae Romanae vexillifero, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Ecclesia Romana, cujus regimini nos divina providentia deputavit, tanquam regina in vestitu deaurato circumdata varietate ac diversarum emicans fulgoribus dignitatum, a qua, veluti a scaturienti et primitivo fonte, honorum et potestatum insignia uti purissimi rivuli derivantur, Catholicos filios, prout rerum et temporum qualitas exigit, praeclearis consuevit titulis illustrare, illos praesertim, quos in fidei sinceritate et devotione illibata ipsius Ecclesiae stabilitos seu legitimos pugiles et athletas eximios laeta conspexit adversus hostes fidei intrepide ac jugiter dimicare; sane sicut ex frequenti fide dignorum assertione didicimus, tu qui ad nos et Ecclesiam Romanam geris sinceræ devotionis affectum, assumpto fortitudinis spiritu in nomine illius, qui non deserit de sua elementia praesumentes, cum impiissimis sceleratis atque nefandis Turcis nominis æmulis Christiani, qui partes illas frequenter infestant, ex Christianis partium ipsarum multis per eos immaniter, proli dolor! trucidatis, quamplurimis vero in captivitatem redactis, haetenus viriliter pugnavisti, illosque in fugam divino fretus auxilio convertisti. Mereret itaque tua sincera devotio, ut personam tuam illo decoremus honore, per quem, ad continuationem tam gloriosi tanque divinae majestati grati operis fortius animeris.